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, MINISTÉRIO DA 'FAZENDA
PRIMEIRO. CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA

r'

Processo nO: : 10675.002311/00':06 '
.' Recurso nO. ': 133.779

Matéria: : IRPF - EX.: 1995
Recorrente : LUCAS JOSÉ DE UMA
Recorrida :.4a TURMA/DRJ em,JIZ DE FORA - MG
Sessão de : 17 DE MARÇO DE 2003

'.

. R E'S O LU ç Ao N°. 102-2.170

.\

Vistos, relátados e discutidos os presentes autos' de recurso

interposto por LUCAS JOSÉ DE LIMA.
. I

"

RESOLVEM os' Membros da Segunda Câmara do Primeiro
, '

, Conselho de Contribuintes, por unanimidade de' votos, CONVERTER o julgamento

em diligência, nos térmos do voto do Relator.
a • "

"," " ./JL1~
ANTONIO D{ FREITAS DUTRA
PRESIDENTE

~
'~' '~' ..

, a " .._' <, ., " "~/~ ' wll'-C> ,J
MA~IA RETTI DE BULHÕES CARVALHO
RELAT , '" .'

.\ FORMALIZADO I;M: 2 l JlJN 2004
- , ..

l

Participaram, ainda, dó presente julgamentà;. os Conselheiros NAURY FRAGOSO I,

TANAKA, LEON~RDO HENRIQUE MAGA~HÃES DE OLIVEIRA, MARIA,BEATRIZ

ANDRADE DE CARVALHO, EZIO GIOBATTA BERNARDINIS, JOSÉ 'OLESKÔVICZ
, ,

é GERALDO MASCARENHAS LOPES CANÇADO DINIZ.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA' ..

Processo nO.
, Resolução nO.

Recurso nO.
Recorrente

: 10675.002311/00.06
: 102"'-2.170
: 133.779
: LUCAS JOSÉ DE LIMA

RE;LATÓRIO

I
I
I,
j

LUCAS JOSÉ DE LIMA, inscrito no CPF sob o 'n° 040.682.206-97,

residente na Av. Cinco, 191 - .Ituil\taba, jurisdicionado à Delegacia da Receita

Fed~ral em. Uberlândia - MG, apresenta impugnação as fls. 55/56 alegàndo que o

auto de infrâção foi elaborado e efetuado o' lançamento de ofício, sem a devida, .
, . . . ..

, verificação do livro caixa. solicitando o cancelamento do crédito tributário no valor de
, . .

R$ 52.316,07, uma 'vez que sua conclusão se deu através da GLOSA de deduções

com despesas que são devidamente comprovadas através do livro ,caixa, finalizá
" . \

com a concordância no 'que se refere a multa por atraso na entrega da declaração
\ .

IRPF 1995/1994, requerendo o pagamento parcelado do mesmo.'

'o acprdão recorrido às fls. 126/137, apresenta a seguinte ementa:

"Assunto: Imposto sobre a Renda Retido na Fonte - IRRF
i ~.

Data do fato gerador: 31/05/1-996, 30/06/199q, 30/08/1996,.
30/09/1996; 3Õ/11/1996, 30/12/1996

. '

.Ementa: LUCRO PRESUMIDO - DISTRIBUiÇÃO - O lucro que.
pode ser distribuído sem a incidência do imposto é aquele
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.Lançamento Procedenteer:n Parte."

. ,

Processo nO. : 10675,002311/00':'06 '
Resolução nO. : 102-2.170

,O 'contribuinte arrola, bens às, fls. 171, assegurando o

, prosseguim'ento do recurso voluntário.

/
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É o Relatório.,rr~

correspondente'à diferença existente 'entre, o propno lucro'
presumido eos valores pagos a título do IR, da CSLL, da COFINS e
doPIS.

LUCRO, EXCEDENTE AO / LUCRO PRESUMIDO
DISTRIBUiÇÃO - NECESSIDADE DE APURAÇÃO EM BALANÇO -
A d.istribuiç,ão de rendimentos a título de lucros ou dividendos a
sócio de-pessoa jurídica subme~ida. ao regime 'de tributação. cç>m

. base no lucro presumido, que exceder o valor da base de cálculo,do
,imposto deduzidq dos impostos . e contribuições, sujeita-se á
incidência do imposto de renda com base na tabela progressiva se
não foram apuràdos em balanço. . '

'MINISTÉRIO DAFAZENÓA ,
PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA ' ,

. Em fase recursal as fls. 143/170; o contÍ"ibuinte apresenta os,

, mesmos argumentos narrados em fase impugnatória e reafirma que a' autoridade

fazendárié;llavrou o auto de infração ignorando o artigo 10 da Leino 9.24W95.
"



MINISTÉRIO DA FAZENDA
PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SE,GUNDA CÂMARA

I,'

I
~.

t
"
r,
j.

I

~

t..

Processo nO.: 10675.002311/00-06
.Resolução nO. : 102-2.170 /

VOTO'

. Conselheira MARIA GORETTI DE'B.ULHÕES CARVALHO, Relatorà

\ Estando o recurso' revestido de todos os requisitos I~gais, dele tomo. .
. conhecimento.

A pretensão da contribuinte diz respeito à comprovação dà
:. ..

inexistência da omissão de r~ndimentos ,e conseqüentemente o cancelamento do

auto de infração.

O contribuinte, ora recorrente entrego.u no prazo certo, os

documentos que haviam sido solicitados pela autoridade' fiscal que, em
I', ., .

contrapartida, alego~ não ter tido acesso aos r~feridos documentos ..

- ,.
Já em, sede de impugnaçao, o contribui~te traz a baila, bfato dos

.documentos terem sido entregues. no prazo estipulado pela autoridade fiscal, e não

terem analisados pela mesma.

\

Em decisã6de fls.234/242 a autoridade fiscal, .màntém parte 'do

lan'çamento sob o argumentO de que não teve acesso aos documentosrequerido,s.

Em; fase recursal o recorrente continua a alegar que' houve' .

cerceamEmto do direito de defesa uma vez que os documentos que o mesmo juntou

- ao processo não foram examinados pela autoridade " a quo" '.e, novamente junta

todos os documentos.

Não cabe a esta Relatoria, analisar e aceitar ou não os documentos. '

requeridos pela autoridade d'e 1a Instância. Levando em consider~ção. que foram

juntados documen'tos novos ao processo agora em fase recursal, entendo s~ja de .
• , i...If /.. /. . " '. , .,dj--/" Ll1,

. .
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MINISTÉRIO DA FAZENDA,
PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES '
SEGUNDA CÂMARA ' '
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Processo nO. : 10675.002311/ÓO-06
Resolução nO. : 102-2.170

bom viltre que os mesmos sejam devidamente analisados peiaautoridade de 1a

Instância.
Desta forma, proponho que sejam os autos baixados para diligência. . .. .

a fim de que se. providenpie o seguinte:

(a) ofício ao contribuinte para que o mesmo junte aos autos os

recibos originais com firma 'autenticada e CPF de quem assinou e
\ '

de quem deu o de acordo ,- recibos de fl$. 272/283;

, (b) análise dos documentos acostados defls. 59/216;

(c) parecer conclusivo a respeito dos documentos analisados;
J

(d) prazo para que o contribuinte se manifeste sobre o' parecer

conclusivo;

(e) rêtorno dos autos ao Conselho para decisão final.
, .

Diante do exposto, voto por baixar os autos em diligência.

Sala das Sessõe~- DF, em17 de março de 2004.

~ M :f.-~::.;~~/~ .
MARIA ~RETTI DE BULHÕES CARVALHO
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